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Fritt fram  for
privatisering
Flere og flere kommuner Ønsker å nedklassiflsere vegene til å bli private.

Og egentlig har kommunene ganske stort spillerom.

TEKST UG FUTD: BJERN  DLAV AMUNDSEN

Advukatfullmektig Linn  Vårhus  Sørhaug i  advokat-

firmaeL Grette har skrevet boka «Veiprlvntisering», Skriftet

er basert på hennes masteroppgave som ble skreveL mens

hun var ansatt som viten skapcllg assistent ved forsknings—

gruppa fm naturressursrett ved Universitetet i Oslo'

— Kommunene haradgang til å prlvuL'lsere kommunale

veger, 0g slik  rcgclverkcL blir pmkuserl er det ikke  adgang

til ei klage for bl ukcrne, [ortellcr hun.

-Del kan også hevdes M  ncdklassisfnseringsvedtak har

direkte vi rkuing nveri'ur private brukere og at det dermed er

ctunkeltvedlak og kan påklages. Men kommcntarutgaven

til veilnven sier at slike vedtak ikke er enkeltvedtak 1 forvalt-

ningslnvens forstand, 0g dermed ikke ka n  påklages. Men

man må se på hvilken virkning vedtaket har, og da er det

gode grunner for å anse cl vedtak 0m nedklassifisering av

kommunal veg sum et enkeltvedlak, sim" Sørhaug.

Må overta dårlige veger
— Kommunene kan også privatisere veldig dårlige veger.

siden det ikke stilles noen krav om vegens standard i lov—

verket. Men her kan vi [rekke paralleller til dansk rett.

Folketinget endret dansk veglov 12010. blant annet med

å stille krav til at kommunale veger skal ha en forsvarlig

standard fmr statusen til vegen endres. sier hun,

A  Hva bur  oppsitterc  og brukere av vegene tenke på?

— De bør se på hvilke kriterier som er lagt til grunn

for privatisering, ug [inne ut hvem som eier veggrunnen.

Mange norske kommuner har utarbeidet klare kriterier

for hva de legger vekt på ved privatisering. Fur eksempel

at de vil privatisere der da er færrest brukere, eller der det

er lange bygdcvcgcr. eller (le vegane som ikke har ut'l'entlig

interesse, sier Sørhaug.

Hvem eier vegen?

— Men duL viktigste er å fume ut hvem som elcr veggrun-

hen. Utgangspunktet i  veiloven er at kommunen har eien—

domsrett til kommunal veg,. Oppsirtemc bør sjekke at

vegen faktisk har vært  i  komnmnal cle, særlig hvis den

opprinnelig ha r vært privat. Gaus  * mange av de vegene

som nå er gjenstand for privatisering har nemlig vært

private opprinnelig, sier bun.

— Generelt vil jeg si at det ofte er en fordel [or oppsu—

tame å få til løsning med knmmunen om å overta elen—

."»: veger us zum

dmmsxetten til vegen — og deretter dan ne ct  veglag.  hvor

alle deltagere har sine plikter. swr hun.

Naturs'kadeurstnmlng er også et poeng l sammenhen-

gen. Hvis vegen blir tatt uv skred aller (lom, så fumes (lut

slm'e  muligheter ford lå statlig erstatning til private veger.

Mun erstatning er ingen sulvlmlge nm vegen er ulTemlig

eid, Det kan være ct argument for aL en privatisert veg

også bm- eies av veiens brukere og ikke av det offentlige.

ifølge  Sørhaug.

— Men kommun ene siLter med bul: le n og hege endene

når det gjelder privatisering?

*  DL‘ gjør (løk. De gir ofte kommunale tilskudd ul

vegene. og de kan sene vi är for ln uk, for eksempel ved

ål kruvc ai vegen skal varm åpen for allmmn Icrdsel. Private

vegeicre kan da ilegge bompenger. men (la skal kom—

munen godkjenne gebyrene. sier hun.

Ny matrikkellnv

Oppsittere og brukere bc-Jr også kartlegge

um vegen er utskilt som egen nmlrikkelenlwl,

«  Del kom ny mmrikkellov med forskrifter

for få år siden. Da ble det enklere for det oFfentlige

å matrikkelfmre veggrunn som sin egen, med over-

gangsnrdninger som gjaldt ut 2012. leg (:‘m' mange

kommunale veger ble matrikulerl høsten 20] 2, og det

kan være at en del av dem har skjedd på fell grunnlag.

Da kan kommunen risikere følgende: Den ønsker ?;

privatisere dagens kommunale Veg, men grunnexere kan

hevde at vegen er matrikulert på feil grunnlag, sier hun.

— Vedlikeholdsplikt er også et moment: Plikten til å

delta  i  vedlikehold av privat veg gjelden kun for brukere.

ikke for den som eier vegenl Hvis kommunen er eier 0g

ikke bruker av vegen, trenger den ilckeå betale ei krone  i

vedlikehold. sier  Sørhaug.  %

LinnVårhusSmrhaugs bnkuVEuHWahSErlnnEn redeglarelse

ful regler um privatisering av kammmmle venern ev utgltri

20M som skriltserie )94 verllnsllmmur pnvatreu, Juridisk

fakultetUnivermtetetl Oslo,
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